1) Hof Wellingmeyer in Bergeshövede  
2) Herßum im südöstlichen Hümmling 
3) Lathara = Laer bei Rothenfelde 

................................................ 

62 Bischof Benno II. von Osnabrück (1068 - 1088). Die „Vita Bennonis II. Episcopi Osnaburgensis“ ist zwischen 1090 und 

1100 entstanden und wurde von Norbert, dem Abt des Klosters Iburg, welches von Benno gegründet wurde, geschrieben. 
Die Vita Bennonis gilt als eines der kostbarsten und lebendigsten biographischen Denkmäler des frühen Mittelalters. 

63 Justus Möser, geb. 14.12.1720 in Osnabrück, gest. 8.1.1794, war ein bedeutender Jurist, Staatsmann, Literat und 
Historiker. 

 56 

Osnabrücker Urkundenbuch I, Nr. 201  
1088   
Verzeichnis der Güter, welche Bischof Benno II. dem von ihm gegründeten Kloster Iburg erworben hatte.  
[Siehe auch die Urkunde des Klosters Iburg Nr. 8.]  

In nomine sancte et individue Trinitatis.  
Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod hec sunt predia que domnus Benno 
Osnabruggensis episcopus monasterio beati Clementis papae et martiris quod in Yburg ipse construxit justo 
precio decimarum aliorumque concambio praediorum et pecunie compensatione non modice justis heredibus 
consentientibus, justis advocatis recipientibus, justis et idoneis testibus presentibus et idem monasterium in 
suam recipiente curam abbate Sigebergensi et ipso prebente fratres idoneos ad eundem locum secundum sui 
monasterii disciplinam regendum juste comparavit et contulit:  
Berga1) in justam precariam ab Hildesvida nobili femina ejusque justis heredibus;  
Helveren2) ab Aveza nobili vidua et filiis ejus;  
Muskene3) et Hagen4) ab Friderun abbatissa et ejus justis heredibus;  
Fersmelle5) ab Waldrico nobili vira ejusque justis heredibus;  
In Glana6) II forwerck: unum ab Imma nobili vidua ejusque filio Hecilone, alterium ex altera rivali parte et 
ejusdem ecclesiole dimidium partem; (nam) altera ejus pars ad istum prius episcopatum pertinebat, ab Gisela 
nobili sanctimoniali que postea in Bersene abbatissa fuit´ - ambo cum decimatione;  
In Ostenvelt7) I ab Eila libera femina ejusque justis heredibus;  
Swanekindorp8) ab Reinmoda nobili vidua et ejus justis heredibus cum decimatione;  
Huteleshusen9) ab Swanekinna nobili sanctimoniali ejusque heredibus;  
Quattuor forwerch Retthe10), Harz11), Brickensele12), Gordensele13) ab Ottone nobili viro ejusque heredibus;  
Item Rethe10) cum ipsa ecclesia ab Erphone nobili viro ejusque justis heredibus cum decimatione;  
Risenbeke 14) ab Walone nobili viro et ejus justis heredibus cum decimatione;  
Forwerch hic juxta castrum ab episcopatu per concambium Bomvide15) cum decimatione;  
Plerique autem mansi disperse jacentes, quia (noti) sunt, cum decimis suis nominatim non sunt annotati;  
Decimationes autem de Fersmelle5), de Oskendorp16), de Ostenvelt7), de Lina17), de Aldeldorp18), de 
Westerbike19), de Hochsteten20), de Horne21), de Ammath22), de Mettinge23), ad sanctam Mariam.  

1) Berge lag im Kirchspiel Glane;  
2) Helfern im Kirchspiel Dissen;  
3) Müschen nördl. Versmold (oder Müssen nördl. Detmold)  
4) Hagen bei Georgsmarienhütte (oder nördl. Detmold)  
5) Versmold nordöstl. Warendorf  
6) Glane bei Iburg  
7) Ostenfelde bei Iburg  
8) Schweningdorf, Kirchsp. Rödinghausen, zw. Melle-Lübbeke  
9) Hölsen bei Detmold  
10) Rheda bei Wiedenbrück  
11) Meyer zu Hardt  
12) Brickensele b ..  
13) Gordensele b ..  
14) Riesenbeck, Kr. Tecklenburg (Walone = Wal)  
15) Bohmte, bei Osterkappeln - Bad Essen  
16) Aschendorf, bei Rothenfelde - Dissen  
17) Lienen bei Iburg  
18) Aldrup, bei Lienen  
19) Westerbeck bei Lienen  
20) Höste bei Lienen  
21) Hohne bei Lengerich  
22) Ammath oder Amete, 1284 bei Lengerich belegen  
23) Mettingen bei Ibbenbüren 

................................................ 
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Osnabrücker Urkundenbuch I, Nr. 221 
1101  
Bischof Wido stiftet sein Seelengedächtniß mit je einem Erbe in Hembergen, Halen, Felsen und Brumlage. Iso 
lidos solventem et domum in Brumlage V.   

................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch I, Nr. 311  
1160  
Bischof Philipp von Osnabrück bestätigt dem Kloster Gertrudenberg die früher gewährten Freiheiten und eine 
große Anzahl einzeln aufgeführter Schenkungen; es sind meist Ausstattungen von Nonnen und Mönchen. 

In nomine sancte et individue Trinitatis.  
Philippus Dei gratia Osnabruggensis ecclesie episcopus Christi fidelibus in perpetuum. Justum est et 
episcoporum congruit providentie ecclesias et ecclesiarum jura tueri et corroborare episcopali auctoritate. Unde 
opotunum et ego sum arbitratus, bona ecclesie montis beate Gertrudis breviter annotare et, quenam sunt vel ubi 
sita vel a quibus sint ipsi ecclesie collata, litterarum serie in unum colligere et ad futurorum memoriam 
destinare. Ecclesia enim hec vacans erat et paupercula et rarius divinis cultibus insignita, donec antecessor 
meus bone recordationis Udo episcopus divina inspiratus gratia proposuit sibi corde, in ea homines aliquos 
regulares statuere et sic locum ad Dei servitium promevere. Unde cimiterium ecclesie primus consecravit 
fidelium sepulture. Quo in brevi tempore assumpto jam ex corpore et me ipsi, ut Deo placuit, succedente 
liberam reddidi ego ecclesiam et ab omni debito et jure quod ecclesie solent persolvere expedivi et penitus 
alienam feci, ne cuiquam liceat ab ea aliquid juris vel ecclesiastici vel mundialis exigere nec fideles Christi ad 
eam confugientes et ibi Deo servientes infestare quis audeat vel provocare aliquo gravamine, ut ipsi libere ac 
quite Deo vacare possint et servire. Et quia in diebus mei episcopatus illustrata divinis cultibus ecclesia est et 
donariis fidelium ad Dei servitium promota a quibus hec ea ipsi ecclesie sunt assignata non incongrue meis 
quoque litteris annotatum et futurorum memorie et presignatum.  
Apud Pythe (Pye) decime domorum duarum liberarum.  
§ Aput Wersene (Wersen) decime domorum duarum; hec decime fuerunt antiquitus ecclesie beate Gertrudis.  
§ Aput Limberch (spätere Nürenburg, vgl. Nr. 268) domus duum aratrorum cum decimis; hanc dedit Imesca et 
facta est soror.  
§ Aput Fornholte (Vornholt) decime unius domus;  
aput Holthusen (Holthausen) decime duarum domorum;  
aput Hascampe (Haskamp) decime domus unius, has decimas emit Sigefridus sacerdos ab Manegaldo 
monetario.  
§ Aput Slaiden (Schlade) decime domus unius;  
aput Huppencapendorpe (Uptrup?) decime domus unius, has dedit Margareta filia Heinrici Camerarii et facta 
est soror.  
§ Aput Truph (Bsch. Dröpe) decime domus unius;  
aput Hostrowiden (Oesterweg) decime domus unius;  
aput Burgern (Börger) XII denarii decimarum; has dedit Helewidis filia Walderici de Harst et facta est soror.  
§ Aput Westerhusen (Westerhausen) mansus allodii; hunc mansum dedit Reimundis et facta est soror.  
§ Aput Lancencampe (Langsenkamp) mansus allodii cum decimis; hunc dedit Everardus de Hulevelt.  
§ Aput Lachenbure (?) decime de molendino.  
§ Aput Ibbenbure (Ibbenbüren) decime de molendino, ibidem denarius de domo;  
apud Svege (Schwege) decime domus unius;  
aput Eschelage (Eslage in Gravenhorst) decime de molendino;  
aput Puslingenburen (Püsselbüren bei Ibbenbüren) decime de molendino  
aput Scaphus (Hof Schaphues in Alstedde bei Ibbenbüren oder Schapen bei Hopsten) decime domus unius;  
apud Helmelo (Elmlage) decime domus unius et duum molendinorum;  
aput Kniten (Kneten bei Wildeshausen) decime domorum duarum;  
aput Tunglo (Tungeln) decime molendini; hec dedi ego Philippus ecclesie beate Gertrudis.  
§ Aput Doringen (Dörgen) tres solidi et sex denarii pro decimis domus unius;  
apud Eimblem (Emmeln) quinque solidi et sex denarii pro decimis domus unius;  
aput Lihtingen (Lechtingen) XIII solidos pro decimis quinque domorum;  
aput Walnhurst (Wallenhorst) decime domus unius;  
aput Hupdorp (Uptrup?) decime domorum duarum;  
aput Crungelage (?) XII denarii de agris; hec dedit Isaac et factus est frater.  
§ Aput Mersene (Merzen) domus cum decimis;  
aput Burgern (Börger im Hümmling) decime septem domorum;  
aput Lihta (Lada?) decime domus unius; hec dedit Meinwardus et factus est frater.  
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§ Aput Pythe (Pye) mansus allodii absque decimis;  
aput Burgern (Börger im Hümmling) decime domus unius;  
aput Berges-hovede (Riesenbeck) decime domus unius, tres diurnales terre in accidentali plaga ecclesie; hec 
dedit Christina filia Manegaldi Rufi et facta est soror.  
§ Aput Holthusen (bei Brochterbeck?) decime trium domorum;  
aput Muddendorpe (Mündrup) decime domus unius; has dedit Ambrosius Thiedel filie sue.  
§ Aput Steppelvelde (Stapenfeld) allodium mansuum duorum;  
aput Burgern (Börger) decime domus unius; hec dederunt Adeleidis et Ludgardis filie Cunradi et Lucie et facte 
sunt sorores.  
§ Aput Meppene (Meppen) decime ultra (Hasam) XIII solidos de curti abbatis et domibus illis ejusdem littoris; 
has dederunt Werenbertus et frater Robbertus;  
aput Thunen (Thuine) decime curtis unius;  
aput Ghelenchusen (Kellinghausen) domus propria absque decimis;  
aput Sage (bei Großenkneten i O.) decime domus unius et domuncule; hat dedit Werenbertus.  
§ Aput Bacheim (Baccum bei Lingen) decime domorum duarum; has dedit Arnoldus de Tyclenburch 
(Tecklenburg).  
§ Aput Hursten (Hörsten) decime domus unius, has dedit Alfgrim de Osnabrugge.  
§ Aput Lihtingen (Lechtingen bei Osnabrück) littera denariorum XII; hanc dedit Heilardus de Harst pro patre 
suo Waldrico.  
§ Aput Hoinhorst (Haunhorst bei Osnabrück) decime curtis unius; has alternaverut fratres cum domo 
Osnabrugge, quam dedit Altgerus et factus est frater.  
§ Aput Dachenberge (?) solidi duo pro decimis, hos dedit Richezo de Sleddense.  
§ Aput Leingercho (Lengerich bei Lingen oder bei Tecklenburg?) decime domus unius; aput Muddenbure 
(Münningbüren?) XII denarii pro decimis, has dedit Johannes de Osnabrugge.  
Hec igitur, qia legitime sunt ecclesie contradita, sub banno et anathemate stabilivi universa ipsi ecclesie cum 
litteris pariter et sigilli mei auctoritate, ut siquis temerarius inde aliquid defraudaverit, banni et anathamatis reus 
sit, donec se ipsi ecclesie satisfaciens reconciliaverit. Diversis autem diebus et annis collate sunt hec ecclesie